
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-121

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI  SACCHI   PER  IL 
CONTENIMENTO  DI  RIFIUTI  CIMITERIALI,   PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO 
2.750,00   OLTRE IVA AL 22% (CIG  Z5627F9AE9 )  (CAP. 34521)

Adottata il 12/11/2019
Esecutiva dal 25/11/2019

12/11/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-121

OGGETTO INTEGRAZIONE DI SPESA PER LA FORNITURA DI SACCHI PER IL 
CONTENIMENTO DI RIFIUTI CIMITERIALI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.750,00 
OLTRE IVA AL 22% (CIG Z5627F9AE9) (CAP. 34521)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

            Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e programmatici  
2019/2021; 

            Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021; 

    
            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

            Visto il D.Lgs n° 50/2016;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 178.2.0. /2019/49 con la quale sono stati acquisiti n. 
2500 sacchi per rifiuti cimiteriali a triangolo circa 90x90x270 cm in tela polipropilenica recanti una scritta 
che ne identifichi la natura al prezzo unitario di Euro 5,50 Iva esclusa per un importo complessivo di Euro 
13.750,00 IVA esclusa dalla Ditta Franchi Pack S.r.l.;

Preso atto che per coprire le necessità del Settore Cimiteri per l’anno 2019 sono necessari ulteriori n.  
500 sacchi;

           Visto l’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 che prevede che la stazione appaltante, qualo-
ra in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stes-
se condizioni previste nel contratto originario. 

Dato atto che la Ditta Franchi Pack S.r.l. con mail del 7 novembre 2019 ha manifestato la propria di -
sponibilità a fornire gli ulteriori sacchi per rifiuti cimiteriali in argomento;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta “Franchi Pack 
S.r.l.” la fornitura di ulteriori n. 500 sacchi per rifiuti cimiteriali a triangolo 90 x 90 x 270 in tela po-
lipropilenica al prezzo complessivo di Euro 2.750,00 IVA esclusa;
 

               Ritenuto altresì di integrare l’impegno 2019.7061 di Euro 3.355,00 
IVA al 22% compresa, portandone l’ammontare complessivo ad Euro 20.130,00 IVA inclusa;

           Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

      Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di acquisire direttamente, ulteriori   n. 500 sacchi per rifiuti cimiteriali triangolari cm 270 x 90 x 
90   in tela polipropilenica occorrenti alla Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri     al prezzo uni-
tario di Euro 5,50 IVA esclusa presso la Ditta Franchi Pack S.r.l.  avente sede in Bibbiano (RE) – 
Via Sacco e Vanzetti 19 –  c.b. 50458,     per un totale complessivo di Euro 2.750,00 IVA esclusa; 

2) di integrare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, per Euro 3.355,00 (di cui Euro  
605,00 per IVA al 22%) l’impegno di spesa n. 2019.7061   sul Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – 
“Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2019 PdC U 1.03.01.02.999 Altri 
beni e materiali di consumo n.a.c.  Area istituzionale (MIMPE 2019.7061.1) portando l’importo 
complessivo dell’impegno ad Euro 20.130,00 IVA inclusa;

3) di dare atto che l’integrazione di cui al precedente punto 1 è disposta ai sensi dell’art. 106 comma 
12 del D. Lgs 50/2016;

4) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo,  tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-121
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE DI SPESA PER LA FORNITURA DI SACCHI  PER IL CONTENIMENTO DI 
RIFIUTI CIMITERIALI,  PER UN IMPORTO PARI AD EURO  2.750,00   OLTRE IVA AL 22% 
(CIG  Z5627F9AE9 )  (CAP. 34521)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


